

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 36 (200) | 1946 m. balandžio 9 d. | Kaina 20 kp.

Apie Lietuvos KP(b) Centro Komiteto plenumą Informacinis pranešimas

1946 m. balandžio mėn. 4-6 d. įvyko ciliinis Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) Centro Komiteto plenumas.

Plenumas apsvarstė sekančius klausimus:

1. Apie partinį — politinį darbą ryšium su penkmečio plano Lietuvos TSR tautos ūkiui atkurti bei išvystyti.

Pranešėjas — Lietuvos KP(b) CK sekretorius drg. Sniečkus.

2. Apie pavasario sėjos įvykdymą.

Pranešėjas — Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininko pavaduotojas drg. Sokolovas.

3. Apie plataus vartojimo prekių gamybą.

Pranešėjas — Lietuvos KP(b) CK sekretorius drg. Isačenko.

Plenumas apsvarstė taip pat organizacinius klausimus.

Plenumas atleido drg. M. Kučinską nuo LKP(b) CK sekretoriaus kadro reikalams pareigų ryšium su jo perėjimu į kitą darbą.

Plenumas patvirtino LKP(b) CK sekretorių kadro reikalams drg. E. Ozarskį, dabartinį LKP(b) CK sekretoriaus pavaduotoją pramonės reikalams.

DAUGIAU VIETINĖS PRAMONĖS GAMINIŲ

Vietinei pramonei yra pastatomas uždavinys — kaip galima geriau patenkinti žmonių poreikavimus, suteikiant jiems vietinės pramonės planais vartojimo gaminių. Planai išplėsta ir tinkamai organizuota vietinė pramonė atlieka milžinišką darbą žmonių gerbūvio kėlime, kadangi ji tiesioginiai aprūpina žmones būtinu reikalingumu gaminiams. Tuo pačiu vietinė pramonė yra svarbus dalykas krašto atstatomajame darbe, nes prie krašto atstatymo ir jo suklestėjimo priklauso ir atitinkamai geras žmonių aprūpinimas materialiais gaminiams.

Vietinei pramonei Rokiškio apskrityje atstovauja Pramkombinatas, apimans daugumą būtiniausio reikalingumo gamybos dirbtuvių, fabričių, įmonių bei artelių.

Kad vietinė pramonė būtų produktyvesnė ir apimtų vis daugiau sąkų, Rokiškio apskr. Pramkombinatas deda pastangas steigti naujas dirbtuves ir įmones bei tobulinti ir plėsti esančias.

Vienas iš didesniųjų uždavinių, kuriuos sau artimiausioje ateityje pasistatė Pramkombinatas, yra medžio apdirbimo įmonės steigimas — statymas. Ši įmonė per keletą metų turės virsti baldų fabriku, kuris teks daug gaminių įvairiems atsakymams patenkinti. Fabrikas suvaldins didelį vaidmenį krašto atstatomajame darbe.

Daug svarbos žmonių aprūpinimo vietinės pramonės gaminiams turės ir naujai planuojama muilo ir batų tepalo dirbtuvė. Šiai dirbtuvei steigti jau atlikti visi parengiamieji darbai: paruoštos patalpos ir reikiamas statybai inventoriūs.

Taipgi bus steigama elektros baterijų dirbtuvė.

Daug pažangos bus įnešta į stalių dirbtuvės darbą, nes ši dirbtuvė yra numatyta mechanizuoti. Darbo įrankių pagerinimas ir dirbtuvės mechanizavimas įgalins pakelti gaminių kokybę ir padidinti produkciją.

Reikiamą dėmesį atkreipė Pramkombinatas ir į plytų gamybą. Tinkamai praversti plytinių remontai įgalina šią metų sezono plytų gamybą padidinti 8 kartus, palyginus su praėjusių metų gamyba.

Bet vis dėlto yra mūsų apskrityje tokių vietinės pramonės sričių, kurios dar tebėra apaleistos, kurios vis dar neišnaudoja visų galimų didinti gamybos produkciją bei kelti gaminių kokybę.

Viena iš tokių atsilikusių vietinės pramonės sąkų yra puodų bei indų dirbtuvė. Nors pati dirbtuvė yra jau seniai įsteigta ir yra visai gerame stovyje, bet iki šiol dar neišleido į rinką jokių gaminių. Pasirodo, kad Pramkombinatas nerado galimybės aprūpinti šią dirbtuvę kuru, dėl ko ir visa gamyba buvo sustabdyta.

Panaši padėtis yra ir terpenino — deguto fabrike. Gamyba buvo nutraukta vien todėl, kad savo laiką buvo neapsirūpinta žaliava (kelmais). Skundžiamasi darbo jėgos trūkumu, bet argi ne Pramkombinatas pareiškė laiką pasirūpinti ir suverbuoti darbo jėgą?

Didesniams mūsų vietinės pramonės gamybiniam pajėgumui išvystyti, Rokiškio apskrityje Pramkombinatas turėtų susirūpinti ne tik naujų dirbtuvių ir įmonių steigimu, bet ir tuo, kad jau veikiančios išvystytų gerą veiklą.

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje ir LKP(b) Centro Komitete

Dėl Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK pereinamosios Raudonosios vėliavos paskyrimo

Apsvarstę Lietuvos geležinių kelių ūkinį vienotą 1946 metų vasario mėn. socialstyčių rezultatus, Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir LKP(b) Centro Komiteto Biuras nutarė:

Palikti Lietuvos TSR Minist-

rų Tarybos ir LKP(b) CK pėkas už sėkmingą prisiimtų socialstyčių įsipareigojimų įvykdymą, pagradinti kelių statymo tvarkymo bei remonto darbų plano viršijimą ir pavyzdinę kovą prieš anegozusnis geležinkeliuose. (ELTA).

TARYBŲ ŠALYJE

V. I. LENINO NAME — MUZIEJUJE

ULJANOVSKAS, balandžio mėn. 4 d. (Tass). Uljanovske yra medinis namelis, kuriam jau daugiau kaip 100 metų. Jame ilgą laiką su savo šeima gyveno V. I. Leninas. Dabar šis namas — Lenino vardo muziejus.

Moskvos mokslinių darbotojų grupe, inžinieriaus Piodorovo vadovaujama, paruošė projektą nameliui — muziejui būsimoms kartoms išlaikyti.

Prasidėjo darbas projektui įvykdyti. Greta namelio — muziejaus statomas specialus trobesys, kur tips energinis ūkis: katilinė, apšildymo sistema ir taip toliau. Muziejuje bus palaikoma tam tūra temperatūra ir drėgmė. Tas apsaugo medinius pastatus nuo gedimo. Lankytojams statoma specialė salė. (ELTA).

KARINIAME GRUŽIJOS KELYJE

DZAUDŽIKAU, (Tass). Šiaurės Kaukazo Turizmo — Ekskursijų Valdyba šiais metais atnaujina turistinius maršrutus Kariniu Gružijos ir Kariniu Osetijos keliais. Tais maršrutais keliaus apie 5 tūl. standūs turistai iš visų Tarybų Sąjungos kampų. Atkurti 8 turistų namai. Atidaromi turistų namai Natėke ir Kislovodske. (ELTA).

Darbo valstiečių susirinkimas Kamajuose

Š. m. balandžio mėn. 7 d. Kamajuose įvyko valsčiaus darbo valstiečių susirinkimas.

Susirinkimą atidarius valsč. partiniam organizatoriui drg. Tereškevičiui, į susirinkusius valstiečius kalbėjo LKP(b) Rokiškio apskr. k-to instruktorius drg. Baronas, išaiškindamas šios pavasario sėjos tinkamo įvykdymo reikšmę, nušvietė IV-jo stalininio penkmečio planus ir paaiškino valstiečių uždavinius jo vykdyme. Plačiau apsisėjo savo kalboje drg. Baronas, išaiškindamas tą vietą IV-jo stalininio penkmečio plane, kuri liečia žemės ūkio ir pramonės išvystymą, kviesdamas visus Kamajų darbo valstiečius kuo geriau atlikti pavasario sėją, kad tuo būtų pilnai užtikrintas dirbančiųjų pragyvenimas ir siekiamas aukštesnio ekonominio lygio.

Sėjos reikalais kalbėjo ir drg. Tereškevičius, pareiškęs, kad neturintieji sėklų Tėvynės karo invalidai, karių šeimų nariai ir naujakuriai bus jomis, pagal galimybę, aprūpinti iš valsčiaus sėklų fondo.

St. Mikuckyte.

Fabrikas — automatas

50 tūkstančių tonų durpių briketo per metus

LENINGRADAS, (Tass). Ket- duos jas į džiūvintuves, kurios virtoje penkmečio metu Leningrado srityje bus pastatyti 5 durpių briketo fabriai. Šias įmones projektuoja mechaninio naudingų iškasenų apdirbimo institutas.

Baigti techninis projektas ir darbas braižinai fabrikui, kuris bus statomas Formosos durpių masyve. Gamyba jame pilnutinai suautomatinama. Durpės pateks į bunkerį, o po to į smulkintuves. Iš čia paduodamieji prietaisai persijoję pa-

dos bus paverstos briketu.

Fabrika — automato gamybos našumas sieks 7 tonų briketo per valandą. Per metus jis pagamins 50.000 tonų briketo kuro.

(ELTA).

Mašinos žemės ūkiui

Žemės ūkio mašinų gamybos ministerijos fabrikai šiais metais duos šalies žemės ūkiui mašinų už 60 milijonų rublių daugiau, negu vyriausiosios žemės ūkio mašinų valdybos įmonės pagaminė 1940 metais.

Dabar eilėje fabričių baigiamas ruošti naujoms mašinoms gaminti. Fabrikas, kur direktorius yra drg. Smirnovas, gamins elektromagnetinius grūdų valytojus. Riazanės žemės ūkio mašinų gamykla ruošiasi gaminti bulvių sodinamąsias mašinas. Šiais metais ministeri-

jos gamyklos išleis daug naujų bandomųjų mašinų pavyzdžių. Atstatomasis Spalio revoliucijos vardo fabrikas Odesoje pagamins 6 bandomąsias dirvos apdirbamasias mašinas. Visasąjunginis bandomųjų mašinų žemės ūkio institutas ir Kamenskio fabrikas išleis 6 sėjėjų ir įvairių prietaisų eksperimentinius pavyzdžius. Charkovo „Piantuvo ir Kijo“ fabrikas ruošia metalinės lūliamosios mašinos bandomąjį pavyzdį.

(TASS—ELTA).

Panemunėlio MTS — naujakurių ir valstiečių pagalbininkas ruošiantis pavasario sėjai

Kiekvienas darbo valstietis, artėjant pavasario darbams, rūpinasi jiems kuo geriau pasiruošti. Panemunėlio MTS, lengvatų naujakuriams. Pav., gerai visa tai suprastama, vi-

ti naujakuriai, kurie neturi nuosavų padargų pavasario sėjos darbams, kaip, antai, plūvusi visą turimą ir reikalingą pavasario darbams inventorių — (101 plūgą, 51 drapaką, 100 akėčių, 21 kultivatorių, 6 traktorių ir jiems reikalingą traukiamąjį—prikabinamąjį inventorių), ėmėsi centre ir visuose MANP remontuoti nemokamai naujakuriams žemės ūkio padargus — įrankius. Už gana mažą atlyginimą remontuojami šia padargai ir valstiečiams.

Štai, pav., Kandrenėlių MANP kalvis Tūmonis iki šiol valstiečiams—naujakuriams jau atremontavo 18 įvairių padargų — įrankių, Turdvario MANP kalvis Vilėniskas — 15, MTS vyr. kalvis Šešelgis — 11.

Daugelis valstiečių kurie neturi arklų, reikiama įvertinti MTS bei MANP, dabar sudarinėja sutartis dėl žemės paruošimo pavasario sėjai. Iki šiol yra sudarytos 65 sutartys, kurias MTS ir MANP gerai ir

Be to, Panemunėlio MTS ir jos punktai suteikia ir kitokių paslaugų naujakuriams. Pav., tie naujakuriai, kurie neturi nuosavų padargų pavasario sėjos darbams, kaip, antai, plūvusi visą turimą ir reikalingą pavasario darbams inventorių — (101 plūgą, 51 drapaką, 100 akėčių, 21 kultivatorių, 6 traktorių ir jiems reikalingą traukiamąjį—prikabinamąjį inventorių), ėmėsi centre ir visuose MANP remontuoti nemokamai naujakuriams žemės ūkio padargus — įrankius. Už gana mažą atlyginimą remontuojami šia padargai ir valstiečiams.

Štai, pav., Kandrenėlių MANP kalvis Tūmonis iki šiol valstiečiams—naujakuriams jau atremontavo 18 įvairių padargų — įrankių, Turdvario MANP kalvis Vilėniskas — 15, MTS vyr. kalvis Šešelgis — 11.

Daugelis valstiečių kurie neturi arklų, reikiama įvertinti MTS bei MANP, dabar sudarinėja sutartis dėl žemės paruošimo pavasario sėjai. Iki šiol yra sudarytos 65 sutartys, kurias MTS ir MANP gerai ir

Šiais metais MTS ir MANP tikisi sėjos ir kitų darbų planą pilnai įvykdyti ir naujakuriams bei darbo valstiečiams suteikti paramą daug platesniu mastu, negu praėjusiais metais.

Kazlovas.

Julius Janonis - proletarinis lietuvių poetas

(1896 - 1917)

Ar regėjai Naujo Ryto rausvą varšą?
Ar girdėjai iškilmingą varpo garsą?
Ar girdėjai pilną džiaugsmo laisvės dainą
Juk tai rytas, Naujas Rytas eina!

J. Janonis

Š. m. balandžio mėn. 5 d. įvyko 50 metų nuo mūsų vyimo proletarinio poeto Julius Janonio gimimo. Šiandien, kada panaikinta kapitalistų, išnaudotojų priespauda, kada smarkiais tempais kuriamas naujas, laisvas gyvenimas, sandinga prisiminti nuėitą keletą žmonių, kurie visais sąlygomis, visą gyvenimą paskyrė kovai dėl darbo žmonių geresnio rytojaus, kovai dėl tų idealų, kuriems mes jau įgyvendinti arčiau gyvendinami. Vienas iš tokių kovotojų buvo J. Janonis, kurio revoliucinės dainelės ir šiandien uždega mūsų širdis, bet kurio gyvenimas buvo toks intensus, kupinas vargo ir taip tragikai baigtas.

J. Janonis gimė ir vaikystės dienas praleido netoli Biržų, kur jo tėvai, skurdūs „gritelėnai“, vertėsi ūdarbiaudami pas buožes, Julius savo vaikystės dienas praleido gana skurdžiai. Vėliau gražiai tą savo gyvenimo laikotarpį atvaizdavo „Vaikų dienose“. Jis buvo iš mažens labai jautrus, mėgo pasėkas, užjautė visus vargstančius, nelaimingus. 1909-1913 m. mokėsi Biržų kevališkoje mokykloje, kur jau tada pasižymėjo sava darbštumu ir gabumu. Skaitė daug knygų, domėjosi visuomenės mokslais, ji traukė darbininkų kovą dėl išsivadavimo iš caro ir kapitalistų jungo. Janonis, dar visai jaunas būdamas, įsijungė į tą kovą, palaikė ryšius su darbininkais, ragino juos kovoti dėl geresnio gyvenimo, į kurį veda socializmas.

Būgės Biržų mokykla, 1913 m. įstojo į Siauliu gimnaziją. Čia visa jauna energija Julius mokėsi, skaito socializmo įkūnintą raštus, dalyvauja visuomeniniame gyvenime. Siauliuose 1913-1915 m. buvo judrus darbininkų revoliucinis judėjimas, vyko streikai. Janonis gyvai prisidėjo prie šios kovos, rašė ir platino slaptus atsisąskimus, aiškino darbininkams revoliucinės socialdemokratijos tikslus. Šiuo metu jis parašė gražiausius savo revoliucinius dainėlius, kuriuos spausdino rygos darbininkų laikraštys „Vilnyje“ ir kt.

Kilus pirmajam pasauliniam karui ir vokiečiams 1915 m. išvykus lietuvių, Janonis su kitais pabėgėliais atsidūrė Voroneže, kur įstojo į lietuviams nemėtiniamis įurtą gimnaziją. Skurdžio spaudžiamas ir klerikalinių gimnazijos vadovybės persekiojamas, J. Janonis 1916 m. pradžioje iš Voronežo persikėlė į Petrogradą ir čia įstojo į gimnaziją. Čia Julius rado dirvą visuomeniniam darbiui. Užmezgė ryšius su bolševikinės partijos Petrogrado or-

ganizacija, į kurią netrukus ir įstojo. 1916 m. pabaigoje už revoliucinį darbą buvo kurį laiką areštuotas, paskiau, persekiojamas caro šnipu, persikėlė į Dorpatą (Tartu). Neradęs ramybės ir čia, bėgo toliau, bet pakely buvo suimtas ir pasodintas į Vitebsko kalėjimą.

Revoliucijos banga kaskart kilo. Rusijos proletariatas, vadovaujamas revoliucijos genijų Lenino ir Stalino, bolševikų partijos, sutriuškino caristinę bei kapitalistinę režimą. Janonis 1917 m. kovo mėn. išėjo iš kalėjimo ir vėl visomis jėgomis stėjo į revoliucinį darbą. Tačiau nuolatinis skurdas, sunkus darbas, kalėjimas visiškaip palaužė jauno revoliucionieriaus ir proletarų poeto sveikatą (sirgo džiova) ir 1917 m. gegužės 30 d. jo draugas sukrėtė šiurpi žinia: Janonis nusizūdė, virsdamas po traukinio. „Sveikatai nebeleidžiant tinkamai gyventi, nenoriu būti niekam sunkenybe ir išbraukiu save iš gyvenančių tarpo“.

Pirma laiko jaunas žustu, nei jėgų neįsėmėginęs. Ateities žygius nešiosi su savim į šaltą kapą. (Ave, vita, moriturus te salutet)

Paliktaime laiške draugams ragino juos neuilstamai kovoti, siekti socialistinės revoliucijos, džiaugėsi jos laimėjimais: „... jokia mūsų gadinės vaidentuvė negali įsivaizduoti tų įstabių visuomenės ir asmenišorinio ir vidujinio gyvenimo permainų, kurios pasiekės pilną socializmo tvarkos įvykinimą“.

Savo pirmuosiuose (1911-1913 m.) eilėraščiuose J. Janonis dainuoja apie gamtą, prisimena savo vaikystės dienas, skundžiasi, jog negalima rasti laimės pasauly, jog žmogų nuolat persekioja vargai. Jo dainelės — liūdnos: Mano dainelės — ašaros [sraujos, mano dainelės — verdantis [kraujas, kurs iš jaunosios mano [krūtinės plūsta, kaip gūsus kalno [šaltinis. (Mano dainelės)

Tačiau poetas, labiau įsitraukęs į revoliucinį darbą, sutartinę su darbininkais, supratęs kapitalistinės santvarkos neteislingumą, pats daug vargės ir kentėjęs, greitai suranda tikrą savo kelią, jis pasidaro proletarų dainium, jų kovos šaukliu.

Savo eilėraščius jis skiria darbininkams ir kitiems darbo žmonėms, vaizduoja jų sunkų gyvenimą: Vos rytas pravišnta, nuskurę [būriai

per miegantį miestą [žingsniuoją niūriai: tai darbo kariuomenė traukia, (Darbo kariuomenė) Kumetis, ardamas dvarininko laukus, skundžiasi savo sunkia dalia: Duonos kėsnio neturiu, nors ariu, ariu, ariu. (Kumečio daina) Kalvis, sunkiai dirbdamas, negali išmaitinti savo šeimos: O aš galo sudurt negaliu su [galu, nors kalu, dieną naktį kalu. (Kalvis)

Dar sunkesnė padėtis bedarbio, kuris veltui slankioja apie dirbtuvę, darbo nėra: Kasdien pas dirbtuvės [serkšnotajį murą škurliuos susitraukusi stypso [figura, bedaužanti koją į koją. (Bedarbis)

Ir todėl turi būti sunaikinta supuvusi kapitalistinė santvarka. Viso pasaulio proletariatas turi kovoti dėl naujos, socialistinės santvarkos: Mes trokštame laisvės, už [laisvę kovojam, už laisvę žmonijos visos... Negailimės nieko ir viską [aukojam! Laimėt ar negrįžt iš kovos!... (Kovotojų giesmė)

Tuo metu, kada daugumas buržuazinių inteligentų, pabėgę žiaurios carizmo reakcijos po nepavykusios 1905 m. revoliucijos, ėmė trauktis nuo revoliucijos, taikstytis prie caristinio režimo arba atvirai perėjo jo pusėn, Janonis nuėjo su revoliucine darbininkija, skelbdamas neišvengiamą kovą: Geruoju negausim mes nieko: mes laimę pasieksim per [kovą. Todėl negailėkime vieko: mudis Marksas tebus už [vadovą. (Iš darbininkų katekizmo)

Savo vaizduotėje poetas jau mato artimą pergalę, beausiantį laisvės rytą: Ar girdėjai, kad jau vargas [laisvas tapo? Ar žinai, kad prie vergijos [stovim kapo? Jei žinai, tai trauk galingą [laisvės dainą: te greičiau, prakilnas Rytas [eina! (Naujas Rytas)

Kilus pirmajam pasauliniam karui, kada visoj šaly vargas, skurdas dar labiau padidėjo, kada dvarininkai ir fabrikantai dar labiau ėmė spausiti darbo žmones ir varė juos žnti karo laukuose dėl kapitalistų interesų, Janonis ragina atkreipti ginklus į juos pačius: Tai kelkis, Rusija! Tu keršto [siautimu, liepsnojančia širdim, [ištraukus iš makšties,

jau kardo nepadėk, kol [degančios širdies nespėsi užgesyti karštu [priešų krauju. (Kelkis Rusija)

Toje revoliucinėje kovoje daugelis žuvo, padėjo savo galvas dėl tėvynės laisvės ir pagerios ateities. Janonis jiems pagerbti parašė gražų kūrinių „Neverkit pas kapą“.

Neverkit pas kapą narsiųjų [draugų: kas krito kovoj, tie didvyriai.

Gera! atliekanti remonto darbus kalvė

Skapiškio valsčiuje Jalkapio apylinkėje veikia trys kalvės. Viena geriausių — Jokšų kaimo kalvė, kurioje dirba drg. Mikėnas. Drg. Mikėnas, būdamas savo srities specialistu ir turėdamas vietinių valstiečių pasitikėjimą, atėjęs žemės ūkio padargų remonto sezonui, sudėi daug užsakymų. Didečiai, jau pilnai atremontavę želį dėmesį kreipia kalvis Mikėnas į naujakurius, karių šeimmas bei Tėvynės karo invali-

Minėkit ne pragaištį, mirtį, [kapus, bet kovą, vien kovą be galo: geresnio paminklo didvyriams [nebus, kaip vykdymas jų idealo.

Mes šiandien, prisimindami pirmą laiką žuvusį proletarų poetą, geriausiai jį pagerbsime, visais savo jėgas ir sugebėjimus, kaip ir J. Janonis, skirdami kovai dėl galutinio socialistinės santvarkos įgyvendinimo, kovai su visais tarybinės Tėvynės priešais, trukdančiais kurti šviesią jos ateitį.

Šiems ūkio padargų remontą jis atlieka pirmoje eilėje. Drg. Mikėno kruopštus darbo rezultate yra tas, kad jis vienui vienas jau atremontavo turėdamas vietinių valstiečių pasitikėjimą, atėjęs žemės ūkio padargų remonto sezonui, sudėi daug užsakymų. Didečiai, jau pilnai atremontavę želį dėmesį kreipia kalvis Mikėnas į naujakurius, karių šeimmas bei Tėvynės karo invali-

Šis trūkumas priskaitytas drėgnumo ir grūdų nešvarumo sąskaiton. Valstietis pareiškė, kad jam šis nuskaitymas nedėl tarnautojų apsilėidimo, priskaitomi grūdai. Šiuos grūdus valstiečiai tebestato už jiems atliktus Rokiškio MTS 1945 m. darbus. Štai, pav., prieš kiek laiko valstietis Kurkietis Jonas, gyv. Verešėnės km., Rokiškio apskr., pristatė į Rokiškio gelž. ir važiuoti antrą sykį dėl 1-2 stoties grūdų priėmimo punktą grūdus, pagal MTS pateiktą jam sąskaitą. Šio punkto priėmėjai, patikrinę sąskaitą, priėmė iš valstiečio atitinkamą grūdų kiekį ir išdavė kvitą. Likusius nuo jų 7-kg. grūdų punktą irgi priėmė ir užskaitė prievolių s-ton. Atvykus drg. Kurkietičiui į MTS kontorą, pasirodė, kad MTS s-ton trūksta 1 kg. grūdų. Tokių atsitikimų pasitaiko dešimtimis, kada valstietis, dėl priėmėjų nepaaiškino, turi bereikalingai gaišti laiką ir važiuoti antrą sykį dėl 1-2 kg. grūdų. Pasitaiko ir taip, kad vietoj MTS statomų grūdų, jie įrašomi prievolių arba sėklų paskolos s-ton. Čia suminėti trūkumai ir patitaiką nesklandumai neatidėliotai turi būti likviduoti iš grūdų priėmimo punktų tarnautojų pusės, nes visa tai kliudo ir valstiečiams, ir MTS atskaitomybei vesti. Stašelis.

Daugiau pareigingumo iš grūdų priėmimo punktų tarnautojų

Daugelis valstiečių kreipiasi su nusiskundimais į Rokiškio MTS, kad jiems grūdų priėmimo punktuose yra neteislingai, kad jam šis nuskaitymas nedėl tarnautojų apsilėidimo, priskaitomi grūdai. Šiuos grūdus valstiečiai tebestato už jiems atliktus Rokiškio MTS 1945 m. darbus.

Štai, pav., prieš kiek laiko valstietis Kurkietis Jonas, gyv. Verešėnės km., Rokiškio apskr., pristatė į Rokiškio gelž. ir važiuoti antrą sykį dėl 1-2 stoties grūdų priėmimo punktą grūdus, pagal MTS pateiktą jam sąskaitą.

Šio punkto priėmėjai, patikrinę sąskaitą, priėmė iš valstiečio atitinkamą grūdų kiekį ir išdavė kvitą. Likusius nuo jų 7-kg. grūdų punktą irgi priėmė ir užskaitė prievolių s-ton.

Atvykus drg. Kurkietičiui į MTS kontorą, pasirodė, kad MTS s-ton trūksta 1 kg. grūdų.

„Darbštus“ įstaigos vedėjas

Nors Južintų valsčiuje jau seniai yra įsisteigęs žemės ūkio skyrius, bet kol kas ši įstaiga patalpų neturi. Južintikiškai, net pačio miestelio gyventojai, apie šią įstaigą nie nieko nežino, lyg jos ir visai nebūtų. Na, o vedėjas drg. Butkus yra toks, kad savo vadovaujama įstaigai visai nenori suieškoti patalpų.

— Ir kam tas reikalinga, — sako jis, — jei be patalpų žymiai geriau: daug daugiau laisvo laiko yra išvykti į apylinkes „skystimėlio“ augerti. O jau seniai laikas drg. Butkui būtų imtis darbo kaip reikiant, užmirstant „skystimėlių“ ir su tuo susijusiais išvyktais į apylinkes. Reikia dėti pastangų, kad patalpos būtų surastos, ir darbas šioje įstaigoje vyktų normaliai. (Mūsų koresp.)

Naujos vaistinės

PAGĖGIAL. Šiomis dienomis LTSR Vyriausioji Farmacijos Valdyba atidarė Pagėgiuose vaistinę. Tuo tarpu ji įrengta viename iš ambulatorijos kambarių. Netrukus ir bus perkelta į erdves patalpas, kurios šiuo metu remontuojamos. Be darbo kambarių, jos bus įrengtas ir laukiamasis. Laukiam-

tieji vaistų paruošimo galės klausytis radijo ir pasiskaityti laikraščių bei žurnalų.

KAZLŲ LŪDA. Pradėjo veikti naujai atkurta vaistinė, kuri savo metu buvo vokiečių sunaikinta. Vaistinė suorganizuota tam reikalui atremontuotose namuose. Ji aprūpinta įvairiais medikamentais.

Gaminiai iš stiklo

Tūkstančiai įvairaus didumo vaistams buteliukų, mėgintuvėlių, veidrodžių ir kitokių gaminių padaromi Vilniaus „Optikos“ artelėje. Kolektyvas, įvykdes ketvirčio planą kiekviškai, nuolat plečia ir asortimentą. Neseniai pradėta įvairių žaislų bei papuošalų gamyba iš stiklo.

Rokiškio suaugusių progimnazija paminėjo J. Janonį

Balandžio 6 d. vakare Rokiškio suaugusių progimnazijoje buvo paminėta Juliaus Janonio 50 metų gimimo sukaktuvės. Minėjimą atliko suaugusių progimnazijos literatai. Minėjimo pradžioje apie Juliaus Janonio darbus ir tų laikų gyvenimo sąlygas papasakojo progimnazijos direktorė drg. Bučienė. Ji pasakė, kad amžinai pasibaigė tie laikai, kada talentingi vyrai dėl kapitalistinio režimo

žiaurumo turėjo be laiko. Šiandien Tarybų valdžia žmonėmis ypatingai rūpinasi. Po drg. Bučienės kalbos klasės mokinys Zindulis, vietė Juliaus Janonio gyvenimą. Po to buvo pastebėti dviejų veiksmų vaidinimai „Baudžiava“, o minėjimo baigoje buvo padeklamuotas letas Juliaus Janonio eilėraščių.

Narkom

Pradėta medžio klijų gamyba

Vilniaus artelė „Dažai“ plečia savo gamybą. Pastarosiomis dienomis pradėti gaminti aukštos kokybės medžio klijai. Klijai gaminami iš gyvulių na-

gų ir kaulų. Artelė toliau plės savo asortimentą. Artimiausiu laiku numatoma pradėti gaminti klijus raštinėms.

50 tūkstančių patefono plokštelių

Pastaruojų metu Vilniaus komercinis universalinis magazinas gavo apie 50 tūkstančių patefono plokštelių, kurios gausiai gyventojų perkamos. Plokštelių tarpe — operos dainininkų įdainavimai, liaudies dainos, šokiai, simfoninė muzika ir kita.

Juodupės valsč. mokyklos paminėjo Julijų Janonį

Balandžio mėn. 5 d. Juodupės progimnazijoje ir valsčiaus prad. mokyklose įvyko iškilmingi proletarinio Lietuvos poeto Juliaus Janonio 50 metų gimimo sukakties minėjimai.

sės mokiniai — literatai J. manauskas ir O. Jeruška skaitė referatus apie poeto gyvenimą, buvo deklamuota jo kūrų eilėraščių.

Juodupės progimnazijoje įvykusį minėjimą, su plačia žinomia programa, organizavo literatų būrelis. Ketvirtos kla-

Panašūs minėjimai organizuoti Onušio, Juodupės, kitose pr. mokyklose. (Mūsų koresp.)

Atidarytas plataus vartojimo gaminių cechai

NAUJOJI VILNIA („Tiesos“ koresp.). Vietos mėsos kombinatas šiomis dienomis į darbą paleidė plataus vartojimo gaminių cechą, kuris gamina iš gyvulių naugų įvairių rūšių su-

Ten pat iš gyvulių liaukų gaminami medicinos preparatai — hematogenas, nepatokrinas ir kt.

Bulgarijos tautos susirinkimas vieningai pritarė naujosios vyriausybės deklaracijai

SOFIJA, balandžio mėn. 5 d. (Tass). Balandžio mėn. 3 d. po to, kai ministras pirmininkas Kimonas Georgijevas liaudies susirinkime paskelbė naujosios vyriausybės deklaraciją, kalbėjo tėvynės fronto partijų parlamentinių grupių atstovai, kurie vieningai pritarė vyriausybės deklaracijai, pasmerkė opozicijos mėginimus pažeisti tėvynės fronto vienybę ir pakirsti trijų užsienio reikalų ministrų Maskvos nutarimo dėl Bulgarijos vykdymą, o taip pat pareiškė pilnutinį savo pasitikėjimą Kimono Georgijevovo vadovaujamajai naujai vyriausybei.

likviduotą monarchistinį režimą ir paskelbtą Bulgarijai liaudies respubliką.

Po tėvynės fronto partijų atstovų kalbų, tautos susirinkimo pirmininkas parlamentinių grupių pirmininkų vardu pasiūlė tautos susirinkimui šitokią rezoliuciją: „Tautos susirinkimas, išklauses premjero Kimono Georgijevovo paskelbtosios vyriausybės deklaracijos ir parlamentinių grupių atstovų pareiškimų dėl vyriausybės deklaracijos, reiškia visišką savo pasitikėjimą vyriausybei ir pažada jai savo paramą tėvynės fronto programai įvykdyti bei rugsėjo mėn. 9 d. reikalui ligi galo privesti“.

Tautos susirinkimas vieningai priėmė šią rezoliuciją.

(ELTA).

Saugumo Taryboje

NIUJORKAS, balandžio mėn. 4 d. (Tass). Šiandien įvyko Saugumo Tarybos posėdis. Ryšium su tuo, kad Tarybų Sąjungos vyriausybė ir Irano vyriausybė pateikė pranešimus dėl derybų, vykstančių tarp jų, Saugumo Taryba nutarė tolesnį Irano klausimo svarstymą atidėti iki gegužės mėn. 6 d.

Sekantis Saugumo Tarybos posėdis paskirtas balandžio mėn. 9 d. Saugumo Tarybos procedūros taisyklių klausimu, (ELTA).

Strelkų sąjūdis JAV

NIUJORKAS, balandžio mėn. 5 d. (Tass). Amerikos spaudos žiniomis, Detroite paskelbė streiką 3.200 tramvajų ir autobusų darbuotojų profsąjungos, įeinančios į Amerikos darbo federaciją (ADF), darbininkų. Streikas kilo dėl to, kad kompanija nepatenkino profsąjungos reikalavimo padidinti atlyginimą.

Į gamybinių profsąjungų kongresą (GPK) įeinanti tramvajų ir autobusų darbuotojų profsąjunga ir visi miesto transporto mašinistai taip pat paskelbė streiką, reikalaudami sutrumpinti darbo savaitę ir pakelti atlyginimą. (ELTA).

Dėl tarybinės kariuomenės evakuacijos iš Bornholmo

KOPENHAGA, balandžio mėn. 5 d. (Tass). Šiandien tarybinės kariuomenės Bornholme vadas generolas majoras Jakuševas apleido salą tarybinio karo laivų. Generolui majorui išlydėti susirinko keli tūkstančiai bornholmiečių. Danų laivai salutavo 21 šauviu. Tarybinis laivas davė atsakymo salutą. (ELTA).

Juodupės valsč. mokyklos ruošia mokinių šventei

Mokslo metų pabaigoj Juodupės progimnazija ir valsčiaus pradžios mokyklos ruošia mokinių šventei — mokinių, pionierių, saviveiklos būrelių pasirodymams. Mokyklų vadovai ir mokytojai jungtiniam valsčiaus pasirodymui jau ruošia: choras, dainininkus, šokėjus, vaidybininkus, sportininkus, monologų ir eilėraščių sakytojus, atranka mokinių

kūrybą ir t. t. Fizinio lavinimo pamokų tu mokiniai mokomi rikiuoti numatomam mokinių paradiui. Atrodo, kad valsčiaus mokinių šventės metu pasirodys labai kiekviena mokykla. Mokinių ir mokytojų susirinkimas ruošiamąja valsčiaus mokinių švente yra didelis. (Mūsų koresp.)

Saviveiklos ratelis aktyvina veiklą

Prie Panemunėlio stoties pirminės komjaunimo organizacijos yra susiorganizavęs saviveiklos ratelis iš 10 asmenų, kuriam vadovauja komjaunuolė drg. O. Vizbaraitė. Šis ratelis nedarbo dienas rengia vakarus su meninėmis dalimis. Dviejų mėne-

sių laikotarpy šio ratelio kolektyvas, vadovaujamas Vizbaraitės jau surengė vakarus su programomis. Šiuo laiku yra režisuojami spektakliai, kurie bus pastatyti Gegužės Pirmosios dienos proga. (Mūsų koresp.)

Taip elgtis nepridera

Obelių poste tarnauja drg. Vaičiūnaitė Julė, kurios elgesys su čia atsilankančiais piliečiais yra visai netinkamas. Žmonės, ką nors paprašę ją arba paklausę laikraščio ar laišku, gauna labai šurkščių atsakymus. O dažnai į piliečio kreipimąsi ji ir visai neatsako. Viso to kaip tik neturėtų

būti. Tiek drg. Vaičiūnaitė tiek ir visi kiti įmonių įstaigų tarnautojai su internetais turi apseiti mandagiai. Obelių valsč. ryšių komis. viršininkas drg. Krasiukas į šį reikalą irgi patitinkamai reaguoti. (Mūsų koresp.)

Užbaigė darba Čekoslovakijos komunistų partijos 8-asis suvažiavimas

PRAGA, balandžio mėn. 1 d. (Tass). Novo mėn. 31 d. baigė darba Čekoslovakijos komunistų partijos 8-asis suvažiavimas.

8-asis suvažiavimas priėmė naujus partijos įstatus ir išrinko Centro Komitetą iš 101 žmogaus. Komunistų partijos pirmininkų suvažiavimas vieningai išrinko Kimacną Gotvaldą, generaliniu sekretoriumi — Rudolfą Slanskį.

Prieš suvažiavimui pasibaigus balsais priimtą kalbą pasakė vadovaujančios direktyvos ir Gotvaldas.

(ELTA).

Suvažiavimas vieningai pritarė komunistų partijos politikai. Gotvaldo, Slanskio, Kopočkio, Švermovo, Noponuckio, ir Gorto pranešimai buvo visais balsais priimti kaip vadovaujančios direktyvos ir nurodymai partinėms organizacijoms tolesniame jų kuriamajame darbe.